UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### De Clericorum Cvm Foeminis Cohabitatione, Licitane Ea Sit An Non, Tractatus Ethicvs

Bossem, Matthias van

Dvaci, 1586

Sermo Secvndvs.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-45844**

non fieri conspiciatur. Primum quia res est plena periculi: iterum, quia speciē habet mali: deinde quia communi illorum & constanti nimium aduersatur doctrinæ, quos non aliter ferè, quàm deridiculè patrū quotidie honorauerimus vocabulo, si frequētissimis ipsorū iisdēq; saluberimis, obsecundare non curamus monitionibus & exemplis: postremò quia cū sacris parum congruit canonibus, quorū ad amussim vitam tamen nostram, vitæque nostræ mores collineare debemus omnes. His quatuor locis responsio absoluetur, sic vt singulorum locorum tractationi sua diuinarū quoque scripturarum interponantur statumina.

S E R M O  
S E C V N D V S.

**T** quidem quàm res sit varijs & magnis plena periculis, nox harum nobis non sufficeret vesperiarū, si scopulos illos omnes, si scyllas, atque charybdes, quæ in illiusmodi occurrūt cohabitatione, oratione *In regul.* pertractare vellemus. Periculose aspiciatur, clamat s. Aug. quod cōcupiscere nō licet:

licet: quando qui mulierem tātūm vide-  
 rit ad concupiscēdum eam, iam eandem  
 mœchatus sit in corde suo. Atqui talis  
 mœchatio non rarò vno dumtaxat mo-  
 mento, & in ictu oculi perpetratur mor-  
 taliter. Oculo enim nequius quid crea-  
 tum est? Oculus deprædatus est animam  
 Jeremiæ, in cunctis filiabus vrbs sua. *Thr. 3.*  
 Oculos ipse sibi suos eruisse legitur De-  
 mocritus, quòd mulieres sine concupi-  
 scentia aspiciere non posset, & doleret si  
 non esset potitus. Iam verò si periculose  
 aspicitur, & fortè non nisi obiter aspici-  
 tur, quod concupiscere non licet; quāto  
 ergo periculosius aspicitur simul & au-  
 ditur, & quidem frequenter, idque nullo  
 nō die: imò, vt domestica fert consuetu-  
 do atque negotia, nonnunquam etiam  
 attingit & attingitur, affricatur & affri-  
 cat, palpat & palpatur? Quanto, inquam,  
 periculosius aspicitur simul & auditur,  
 quando, vt in domestica accidere solet *Chry in*  
 familiaritate, in tecto interdum capite, & *ser. cons.*  
 vnica cum tunicella, nudisque lacertis, & *cohabit.*  
 aperto pectore, nec vberibus omnino te-  
 ctis, in oculos sacerdotis incurrit foemi-  
 na, cubile præterit, ostium eius pultat, aut  
 etiam

*Eccl. 31.**Thr. 3.**Tert. in  
apolog.**Chry in  
ser. cons.  
cohabit.*

*Cyprian.  
de sing.  
clericorū.*

*Chrys.  
hom. 17.  
in Matt.  
ad illud:  
qui vide-  
rit mulie-  
rem ad  
cōc.*

*1. Reg. 2.*

etiam intrat. Nam si tu, tali in conuersatione, frigidus fortassè fueris: sed vnde tandem constare tibi poterit, cōmorantem ancillam, item esse frigidam; tali vt ex cōuictu, si non te foemina videndo, audiendo, tangendo, fricandoq; vratur, non illa saltem centies per te vno quandoque vratur die? Quid si ad te quidem frigidum frigida fortassè fuerit: at nō ita ad omnes quoq; domesticos? De Heli, summi apud Iudeos sacerdotis, incōtinentiæ peccato nihil meminit scriptura. Sed illius tamen filij, & ipsi sacerdotes, nonne adeo ardebant libidine, vt illis etiam dormirent cū mulieribus, quæ obseruabant ad ostium tabernaculi? Sic & nos, quorum propter salutem ista sunt scripta, noui nunc testamenti tēpore, continentissimum quēdā nouimus sacerdotē, cuius in familia quoniā alebatur ancilla, cū ancilla, patrefamilias ignorante, (horresco referēs) proprii ipsius foedissimum in modum pollueretur filij, foris illi antè, & post semper casti tantum domi paternæ, ob presens illud ancillarum offendiculum, obscœni. Similiter alterum quendam alibi nouimus sacerdotē canonicum, cuius cum ancilla,

quan-

quando ipse versaretur in templo, aut aliquid ageret aliud, flagitiosè luderet cōtubernales. Quod cū ille depræhensum castigare adoriretur, tale homo sacerdos, ab adolescente profano, tulit respōsum: Domine, si quod videri vis, ex animo horres luxuriantes sub tecto tuo adolescentulos sustinere canes masculos: propelle ex ædibus canem fœmininam. Quid amplius? Illud profectò amplius. Sic enim & episcopum quendam nouimus: qui cū, ad apostolorum scilicet imitationem, viduas se dicitaret habere velle in obsequio suo: quid putatis euenit? Doluit non multo post tempore, talem per cacozeliam episcopus, ipsa in episcopali sua familia, neptem suam à suo quodam nequiter attentatam fuisse, ac nescio an etiam constupratam, ministro. Esto tamen bone vir: sit quod factu difficile est, vnà tecum, & cum focaria tua, tota item frigida omnino familia. Nūquid omnia possumus, aut sumus omnes? Et tamen dum tu frigidus forsitā, frigida in familia tua, frigidam aliquam commorari sustines fœminam, idque alij quotidie infirmi considerant clerici, minimè illi

D                      quidem

quidem frigidi: nunquid non vehementer proritantur, ad id quod apud te vident, calidè apud semetipsos imitadum?

*Sic argu  
mētatur  
Ioann.*

*Chrys. in  
serm. con.  
regulares  
fæminas  
viris co-  
habitâtes*

Hoc autem dum fit, perit infirmus in cōscientia tua frater, propter quem, ne periret, mortuus est Christus. Sic porrò, ait apostolus Paulus, peccantes in fratres, & percutientes conscientiam eorum infirmam, in Christum peccamus. Quod quis non videt, quàm alienum semper esse oporteat à moribus sacerdotum? Quos quãdoquidem Christus dominus lucem esse mundi voluit, & sal terræ, non suam illi modò, sed & aliorum salutem, in tuto vt collocetur, sicque conseruetur, procurare necesse habent. Neque verò audendum, si quæ tibi cohabitât foemina, tu